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ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ

ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ, УБЫЛЬ (-)

НАПРАВЛЕНИЯ МИГРАЦИИ

ВНЕШНЯЯ И ВНУТРЕННЯЯ МИГРАЦИЯ

В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

07 МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ08
09 КОЭФФИЦИЕНТЫ МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА, 

УБЫЛИ (-) ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ

И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 



КАЛУГАСТАТ

4 020
8 211

12 311
15 893

19 780

24 272

28 791
32 817

36 813

2 498
5 390

8 836
11 999

15 209
19 008

22 774
26 250

30 074

1 522
2 821 3 475

3 894 4 571 5 264 6 017
6 567 6 739

январь январь-
февраль

январь-март январь-апрель январь-май январь-июнь январь-июль январь-август январь-
сентябрь
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Число прибывших

число прибывших число выбывших миграционный прирост, 

убыль (-)

Число выбывших

Миграционный прирост

ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА

30 074 человек

36 813 человек

+6 739 человек



КАЛУГАСТАТ
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Число прибывших

В расчете на 1000 чел. 

населения

ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК

45,9 ‰

36 813 человек

4 020
8 211

12 311
15 893

19 780 24 272

28 791 32 817

36 813

январь январь-
февраль

январь-
март

январь-
апрель

январь-
май

январь-
июнь

январь-
июль

январь-
август

январь-
сентябрь



КАЛУГАСТАТ
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Число выбывших

В расчете на 1000 чел. 

населения

ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК

37,5 ‰

30 074 человека

2 498 5 390

8 836
11 999

15 209 19 008

22 771
26 250

30 074

январь январь-
февраль

январь-
март

январь-
апрель

январь-
май

январь-
июнь

январь-
июль

январь-
август

январь-
сентябрь



КАЛУГАСТАТ

6

Миграционный прирост

В расчете на 1000 чел. 

населения

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ (+), УБЫЛЬ (-)
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК

+8,4 ‰

+6 739 человек

1 522

2 821

3 475
3 894

4 571 5 264

6 020 6 567

6 739

январь январь-
февраль

январь-
март

январь-
апрель

январь-
май

январь-
июнь

январь-
июль

январь-
август

январь-
сентябрь



КАЛУГАСТАТ
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НАПРАВЛЕНИЯ МИГРАЦИИ
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК

число прибывших

миграционный прирост

число выбывших

9 094

12 701

14 675

343

9 094

11 112

9 526

342

внутрирегиональная межрегиональная со странами СНГ со странами 
дальнего зарубежья

1 589

5 149

1

межрегиональная со странами СНГ со странами 
дальнего зарубежья



КАЛУГАСТАТ
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Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост

20 980 человек

27 719 человек

+6 739 человек

ВНЕШНЯЯ И ВНУТРЕННЯЯ МИГРАЦИЯ 
В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА

Сменили 

местожительства 

внутри области 9 094 человека

Внутрирегиональная миграцияВнешняя миграция

91,3% - к январю-сентябрю 2022 г.

71,8% - к январю-сентябрю 2022 г.

+1130 человек – миграционный прирост 

в январе-сентябре 2022 г.

90,1% - к январю-сентябрю 2022 г.



КАЛУГАСТАТ
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МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК

Число прибывших

Число выбывших

+1 589 человек

Миграционный прирост

12 701 человек

11 112 человек

Миграционный прирост  

при обмене населением с 

Миграционная убыль (-) 

при обмене населением с

65 регионами

23 регионами



КАЛУГАСТАТ

7 656

1 837

1 426

1 032

886

835

347

310

194

152

3 762

385

1 484

621

1 433

828

422

271

223

97

Таджикистан

Киргизия

Армения

Молдова

Украина

Узбекистан

Казахстан

Азербайджан 

Беларусь

Туркменистан
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Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ СО СТРАНАМИ СНГ
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК

9 526 человек

14 675 человек

+5 149 человек

число прибывших число выбывших



КАЛУГАСТАТ

45

43

41

33

21

10

8

7

7

5

5

2

2

2

112

1

24

57

55

73

24

5

7

10

2

3

5

3

3

70

Индия

Германия

Грузия

Вьетнам

Китай

Турция

США

Латвия

Италия

Иран

Литва

Израиль

Болгария

Сирия

Прочие
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Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 
СО СТРАНАМИ ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК

342 человека

343 человека

+1 человек

число прибывших число выбывших



КАЛУГАСТАТ

КОЭФФИЦИЕНТЫ МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА, УБЫЛИ (-) 
ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА

24 муниципальных образования             

зафиксирован миграционный прирост

2 муниципальных образования                  

зафиксирована миграционная убыль (-)

от -10,0 до 0,0 от 0,1 до 10,0 от 10,1 до 20,0 от 20,1 и выше

44,2

29,0

28,9

23,6

17,8

8,4

2,2

0,8

0,7

-6,3

-9,0

«Боровский район»

«Ферзиковский район»

ГО «Город Обнинск»

«Малоярославецкий район»

«Спас-Деменский район»

Калужская область

«г. Людиново и 

Людиновский район»

«Сухиничский район»

«Мещовский район»

ГО «Город Калуга» 

«Жуковский район»
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